
Gebührenregelung für Kurse und 
Führungen
beschlossen vom Vorstand am 04.10.2010
gültig ab 01.01.2011
Änderungshistorie:
Januar 2013: Änderung Gebühren Mehrtageswanderungen mit Übernachtung.

Ergänzung Mindestteilnehmerzahlen als Grund für Undurchführbarkeit von Touren.
Änderung der Öffnungszeiten Geschäftsstelle

Oktober 2013: Preiserhöhungen für Kurse ab 2014
September 2019: Anpassung des Grundsätzlichen & Preiserhöhungen für Kurse ab 2020

Grundsätzliches:
 Diese Gebührenregelung betrifft alle Felskletterkurse und Führungstouren einschließlich Sonder-

Veranstaltungen wie z.B. das Sektionswochenende, ebenso die Jugend- und Familienveranstaltungen.
 Geführt werden nur Angehörige der Sektion Frankenthal bzw. anderer Sektionen des DAV mit 

Ausnahme der Schnupperkletterkurse und der 1-Tages-Wanderungen, die auch Nicht-DAV-Mitgliedern
offen stehen. Bei Überschreitung der maximalen Teilnehmerzahl haben Sektionsmitglieder Vorrang.

 In dieser Gebührenregelung werden lediglich die Kursgebühren genannt. Je nach Kurs können 
zusätzlich noch weitere Kosten wie z.B. Fahrt-, Übernachtungs- und Verpflegungskosten dazu 
kommen, die jeder Teilnehmer selbst tragen muss.

 Teilnahmegebühren können nur über das Anmeldeformular per Überweisung bezahlt werden. 
Eine Barzahlung der Teilnahmegebühren ist nicht zulässig. Das Anmeldeformular kann über die 
Sektionshomepage oder über die Geschäftsstelle (Kletterhalle zu den üblichen Öffnungszeiten) 
bezogen werden. 
Die Teilnahmegebühren müssen 4 Wochen nach der Anmeldung auf das im Anmeldeformular 
genannte Sektionskonto überwiesen sein unter Angabe des genannten Verwendungszwecks. Bei sehr
kurzfristigen Anmeldungen gilt als spätester Zeitpunkt 2 Wochen vor Tourenbeginn.
Erfolgt die Zahlung nicht oder verspätet verfällt die Anmeldung ersatzlos. Sie kann zwar bei Bezahlung
wieder aufleben, sollte der Kurs/die Führung zwischenzeitlich aber ausgebucht sein, ist eine 
Teilnahme nicht mehr möglich. Die Anmeldung ist demnach bei Geldeingang verbindlich und bedarf 
keiner Bestätigung.

• Rückerstattung der Teilnahmegebühr
◦ Absage durch den Tourenleiter:

Fällt der Kurs/die Führung aus, bekommen die Teilnehmer ihre Gebühren vollständig 
zurückerstattet, ggf. unter Abzug von Ausfallkosten die das eventuell vorgebuchte Quartier 
geltend macht (z.B. Stornogebühren).
Eine Tour oder Ausbildung kann wegen höherer Gewalt undurchführbar werden oder die 
Mindestteilnehmerzahlen werden nicht erreicht (siehe dazu die jeweilige Ausschreibung). In 
diesen Fällen wird die Teilnahmegebühr erstattet, ggf. unter Abzug von den oben erwähnten 
Ausfallkosten.

◦ Absage durch den Kursteilnehmer:
Meldet sich ein Teilnehmer mehr als 2 Wochen vor dem Kurstermin schriftlich beim Tourenleiter 
ab oder kann der Teilnehmer am Ersatztermin nicht teilnehmen, so wird ihm die Kursgebühr voll 
erstattet, ggf. unter Abzug von Ausfallkosten die das eventuell vorgebuchte Quartier geltend 
macht (z.B. Stornogebühren).
Meldet sich ein Teilnehmer 2 Wochen vor dem Kurstermin bis zum Beginn der Tour schriftlich 
beim Tourenleiter ab, so wird ihm die Hälfte der Kursgebühr erstattet, ggf. unter Abzug von 
Ausfallkosten die das eventuell vorgebuchte Quartier geltend macht (z.B. Stornogebühren).
Erscheint ein Kursteilnehmer überhaupt nicht zum Kurs/der Tour oder wird er wegen groben 
Fehlverhaltens vom Tourenleiter ausgeschlossen, wird die Kursgebühr in keinem Fall erstattet.
Ein Kursteilnehmer kann einen geeigneten Ersatzteilnehmer stellen, der dann in seine 
finanziellen Verpflichtungen eintritt. Der Kursleiter akzeptiert den Ersatzteilnehmer nur dann 
wenn dessen persönliches Können für die Tour/Führung ausreichend ist. Die Benennung des 
Ersatzteilnehmers kann aber nicht Aufgabe der Sektion oder des Kursleiters sein.
Falls zur Durchführung der Tour Übernachtung / Frühstück oder Halbpension in der Hütte, 
Pension usw. gebucht wird, sind bei Abmeldung oder Nichtteilnahme die vom Quartier geltend 
gemachten Ausfallkosten zu übernehmen.

 Bei der Tourenlänge zählen An- und Abreisetag voll mit.
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Gebühren Kurse und Führungen für Sektionsangehörige:

Dauer Kurs / Führung

ohne Übernachtung mit Übernachtung

1 Tag 2 Tage 2-3 Tage 4 bis 7 Tage

Mehrseillängenkurse
Alpinklettern
Hochtouren
(1 bis 2 Teilnehmer je
Tourenführer)

% % 100,00 € 160,00 €

Klettern
Klettersteige
Bergtouren
Jugendveranstaltungen
Mountainbike
(3 bis 10 Teilnehmer je 
Tourenführer)

20,00 € 40,00 € 60,00 € 100,00 €

Wandertouren
(mehr als 10 Teilnehmer je 
Tourenführer)

% % 30,00 € 60,00 €

% = diese Kurstypen gibt es nicht bzw. sind gebührenfrei wie z.B. Monats- und Dienstagswanderungen. 
Übernachtung bezeichnet hier lediglich einen Kurstyp. Siehe dazu den Punkt „Grundsätzliches“ auf dav-
frankenthal.de

Gebühren Kurse und Führungen für Nicht-Sektionsangehörige:

Dauer Kurs / Führung

ohne Übernachtung mit Übernachtung

1 Tag 2 Tage 2-3 Tage 4 bis 7 Tage

Mehrseillängenkurse
Alpinklettern
Hochtouren
(1 bis 2 Teilnehmer je
Tourenführer)

% % 115,00 € 180,00 €

Klettern
Klettersteige
Bergtouren
Jugendveranstaltungen
Mountainbike
(3 bis 10 Teilnehmer je 
Tourenführer)

30,00 € 50,00 € 75,00 € 125,00 €

Wandertouren
(mehr als 10 Teilnehmer je 
Tourenführer)

% % 45,00 € 80,00 €

% = diese Kurstypen gibt es nicht bzw. sind gebührenfrei wie z.B. Monats- und Dienstags-wanderungen. 
Übernachtung bezeichnet hier lediglich einen Kurstyp. Siehe dazu den Punkt „Grundsätzliches“ auf dav-
frankenthal.de
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Gebühren für Gemeinschaftstouren:

Dauer Kurs / Führung

ohne Übernachtung mit Übernachtung

1 Tag 2 Tage 2-3 Tage 4 bis 7 Tage

Mehrseillängenkurse
Alpinklettern
Hochtouren
(bis 5 Teilnehmer je
Tourenführer)

% % %
Sektion: 110,00 €
andere: 130,00 €

Klettern
Klettersteige
Bergtouren
Jugendveranstaltungen
Mountainbike
(3 bis 10 Teilnehmer je 
Tourenführer)

% % %
Sektion: 60,00 €
andere: 80,00 €

Wandertouren
(mehr als 10 Teilnehmer je 
Tourenführer)

% % %
Sektion: 45,00 €
andere: 60,00 €

% = diese Kurstypen gibt es nicht bzw. sind gebührenfrei wie z.B. Monats- und Dienstagswanderungen. 
Übernachtung bezeichnet hier lediglich einen Kurstyp. Siehe dazu den Punkt „Grundsätzliches“ auf dav-
frankenthal.de
„andere“ bezeichnet Gast-Teilnehmer aus anderen Sektionen des DAV. Nicht-DAV-Mitglieder können an 
solchen Veranstaltungen nicht teilnehmen.
Die Tourenleiter achten streng auf das persönliche Können der Teilnehmer. Diese müssen den in der 
Ausschreibung genannten Touren oder Gebieten voll gewachsen sein. Es darf im Verlauf der Tour in 
keinem Fall zu einer Führungssituation kommen! Siehe dazu den Punkt „Grundsätzliches“ auf dav-
frankenthal.de, dort die Hinweise zu Gemeinschaftstouren.
Im Bereich Jugend/Familie kann es definitionsgemäß nicht zu Gemeinschaftstouren kommen.
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Gebühren Kurse und Führungen für Kinder und Jugendliche
bis vollendete 18 Jahre:

Dauer Kurs / Führung

ohne Übernachtung mit Übernachtung

1 Tag 2 Tage 2-3 Tage 4 bis 7 Tage

Mehrseillängenkurse
Alpinklettern
Hochtouren
(1 bis 2 Teilnehmer je
Tourenführer)

% % 50,00 € 80,00 €

Klettern
Klettersteige
Bergtouren
Jugendveranstaltungen
Mountainbike
(3 bis 10 Teilnehmer je 
Tourenführer)

10,00 € 20,00 € 30,00 € 40,00 €

Wandertouren
(mehr als 10 Teilnehmer je 
Tourenführer)

% % 20,00 € 30,00 €

% = diesen Kurstyp gibt es nicht bzw. ist gebührenfrei.
Übernachtung bezeichnet hier lediglich einen Kurstyp. Siehe dazu den Punkt „Grundsätzliches“ auf dav-
frankenthal.de

Gebühren Kurse und Führungen für Familiengruppe:
alle Erwachsenen zahlen, Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre einschließlich sind frei.

Dauer Kurs / Führung

ohne Übernachtung mit Übernachtung

1 Tag 2 Tage 2-3 Tage 4 bis 7 Tage

Klettern
Klettersteige
Bergtouren
Jugendveranstaltungen
Mountainbike
(3 bis 10 Teilnehmer je 
Tourenführer)

% % 60,00 € 80,00 €

Wandertouren
(mehr als 10 Teilnehmer je 
Tourenführer)

% % 30,00 € 60,00 €

% = diese Kurstypen gibt es nicht bzw. sind gebührenfrei
Übernachtung bezeichnet hier lediglich einen Kurstyp. Siehe dazu den Punkt „Grundsätzliches“ auf dav-
frankenthal.de

Busfahrten:
Vereinbarter Buspreis geteilt durch die Anzahl der Sitze = Preis pro Platz (abgerundet auf volle 
Euro)
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